In ähnlicher Weise scheint in einer zweiten Zeugenreihe, die hier in Betracht kommt, übersehen, dass die im Context aufgeführten honoratiores burgensium transsumirt sind und nicht in das Ausstellungsjahr der Urkunde, sondern in die Zeit des Abtes Wilhelm von S. Martin († 1145) gehören. „presente tunc loci abbate Wilhelmo“. (Quell. I No. 70.) Dasselbst ist übrigens nach einer Copie im Cartular der Martinsabtei das Ausstellungsjahr auf 1157 angegeben, aber der Aussteller Arnold II. starb 1156 Mai 14. Aus den näheren Zeitbestimmungen ergibt sich, dass sie 1155 zwischen Jun. 18. u. Dec. 4. ausgestellt wurde. Vergl. Urkundenb. des Geschlechts v. Elverfeldt, No. 108 u. Kessel, *Antiquitates monasterii s. Martini*. Köln 1862. S. 142 Anm. 36.

monetam tribuit, matri vero meę victuale, quamdiu vivat; quod si redierit, ut debet, possideat. Huius rei testimonium civibus tribui.

*6. Notum sit omnibus, quod domina Hildewidis domum in qua manet domino Alberico et eius uxori et eorum heredibus proprie tribuit. Hanc enim domum ipsi inter se constituerunt, uter eorum diutius vivat, quo velit vertat et tribuat. Huius rei testimonium civibus tribui. Et locum oppositum domui domini Arnoldi eadem conditione tribuit.

*7. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Heinricus et uxor mea Sophia acquisivimus domum Elisabet filię Hemmonis dimidiam nobis et heredibus nostris, ea conditione, ut singulis annis demus ex ea 12 sol. Huius rei testimonium civibus et magistris civium coram indicibus.

*8. Notum vobis facio, quod ego Fortlivus emi erga Karolum domum et aream retro domum sitam. Inde civibus testimonium persolvi, ut si quis me in hoc iniuriare conaverit, testes mei sint.

*9. Notum sit vobis, quod ego Rüdolfus emi domum super aqueductum contra Walpertum. Inde civibus nostris testimonium dedi, ut veritatis meę testes sint.

*10. Notum sit vobis, quod domina Wendecha¹ michi Brunoni cognato suo domum suam post obitum suum in proprium dedit. Inde civibus meis testimonium dedi.

*11. Notum vobis facio, quod ego Wolbero et uxor mea Ida emimus domum erga Heinricum et fratrem suum Berwigum. Inde civibus testimonium persolvi.

*12. Notum sit omnibus, quod inter Iohannem et fratrem suum Ricolfum talis compositio facta est, ut Iohannes dimidiam partem domus in qua pater eorum fuit obtinuit, et stabulum quod retro domum est et dimidiam partem curtis et lobium quod est ante domum, de alia domo solarium et cellarium, et dimidietatem domus et curtis in parrochia s. Petri. Inde civibus testimonium persolvit.

13. Notum sit tam victuris quam viventibus, dominam Liveradim pro salute anime¹¹⁴⁶ sue fratribus s. Petri et Pauli qui sunt in Hirsowe donasse domum que sita est in Engezzengazze². Hinc ipsi fratres eiusdem ecclesię civibus pro debito testimonium per-

¹ Vergl. 2 III 8 Anm.

² In dem Codex Hirsaugiensis findet sich die entsprechende Schenkungsurkunde, die ich im Wortlaut folgen lasse, weil sowohl der Inhalt einen interessanten Einblick in die Gerichtspraxis gewährt, als auch die ausführliche Zeugenreihe für den Nachweis von Personen von Werth ist. Die Namen sind in der Vorlage allerdings vielfach corrumpt. Ich habe die ursprünglichen Formen wieder herzustellen gesucht und die Abweichungen vom Druck durch cursive kenntlich gemacht. Völlig unklar bleiben die Beinamen Omelin und Bretigo, vielleicht dass letzterer identisch ist mit Heinricus Latus-oculus (2 III 19).

Notum sit tam futuris quam presentibus, quod ego Lieveradis pro salute anime mee tradidi domum meam, quam habui in Colonia civitate, sitam in Eng[ez]zengassen, sanctis apostolis Petro et Paulo et fratribus, qui ipsis et deo servient in Hirsaugiensis ecclesia, in conspectu civium Coloniensium, eo iure quo ego ipsa illam habui. Constitui autem domnum Sigewinum comitem in conspectu domni Walcuni camerarii defensorem super eandem domum, ut eam cum omni iusticia conservet Hirsaugiensis monasterio. Ipse vero comes commendavit eam his septem viris: Heinrico theloneario, Heinrico cognomento Va-

zolf, Marckmanno Glissz, Marckmanno Hoier, Winrico Omelin(?), Luitolfo filio Heidenrici et Erckinberto, ut si quis in illo anno, quo hec donatio facta est, aliquam querimoniam super eandem domum haberet, ipsi secundum iusticiam Coloniensem rationem redderent. Sed nulla ipso anno de eadem domo querimonia facta est. Hoc autem est pactum meum, ut predicta domus perpetualiter ob mei memoriam Hirsaugiensis ecclesie remaneat. Quod si quis abbas vel aliquis subditorum eius eandem vendiderint vel aliquo modo ecclesie alienaverint, heredes mei sine precio absque omni contradictione in potestatem suam recipiant, excepto nisi meliorem vel utiliolem cum ea acquirere voluerint, que et ipsa mee memorie attribuatur. Huius pacti testes hii sunt. 1) Herman frater Vugilonis, 2) Waldever filius Razemanni, 3) Waldever Crispus, 4) Diethericus advocatus, 5) Bruno filius Sigezonis, 6) Gozo inter macellos, 7) Udalricus Swevus, 8) Adalbero cognomento Harfust, 9) Wernherus Swevus, 10) Conradus filius Rilindis, 11) Eberhardus Rizimal, 12) Wolpero cognomento Schlegel, 13) Heinricus Bretigo(?), 14) Hermannus comes, 15) Richolff cognomento Sparwer, 16) Heinricus, [17] Tizo, [18] Aper. Hec autem acta sunt tempore Conradi regis tercii, Arnoldi archiepiscopi, comitis

[Mart. 2 I 14—20]

solverunt, hinc ego Sigewinus eius advocatus electus, simul et Waltkūnus camerarius, in iure quod vocatur sale suscepimus. Hoc totum actum est in tempore Richolfi advocati et Hermanni comitis.

*14. Cunctis pateat, quod ego Fortliewus (Mulo) et uxor mea Hadewigis et heredes nostri domum nobis conquisivimus contra Gerardum et filium eius et eius heredes. Hinc civibus ius persolvi, ut si aliquis in hoc me ledere voluerit, ipsi resistent.

*15. Notum sit cunctis, quod ego Petrisa advocatrix inter cives nostros, videlicet s. Martini, venerim et michi et meis heredibus (domus dimidietatem)^a domini Godefridi, que sita est in Sasinrove, contra se et suos heredes conquisierim, hac conditione, ut quamdiu ipse vixerit, vitale retineat, michi autem nunc et post mortem proprietatem retineam. Nec non et Richelindis alteram dimidiam partem suis heredibus conquisierit proprietatem. Hinc ambe testimonia tribuerunt, ut omnes resistent, si quis in hoc offendere eas velit.

*16. Sigewinus Magnus et uxor ipsius Adheleidis emerunt domum quandam et obumbraculum quod halla dicitur contra Hecelinum et uxorem eius eorumque coheredes. Unde persolvit civibus ius civile, scilicet testimonium.

*17. Notum sit tam presentibus quam futuris Herimannum consanguineum Alberonis Hardevust (et Fortlivi) emisse domum, que fuit Ditwini et uxoris eius Mathildis, ab ipsa Mathilde et Ditwino et coheredibus eorum. Unde testimonium civibus secundum consuetudinem persolvit.

*18. Heinricus comes domum, que fuerat patris ipsius in qua et ipse postea morabatur, solvit a confratribus ipsius et sororibus ipsi et uxori suę eiusque communi proli. Unde testimonium civibus suis persolvit.

*19. Rodolfus de Halla sibi et coheredibus suis domum, quam Ludolfus theolenarius filię suę (Cunize)^b tradiderat, in proprietatem suam redegit, concedentibus Heinrico theolenario (et Ionatha)^c fratribus predictę (Cunize)^b, utrique, quicquid proprietatis se in ea habere professi sunt, culmo abiecto Rodolfo assignaverunt in presentia prefectoris urbis Richolfi et civium^d totius loci nostri. Unde testimonium Rodolfus prenotatus magistris civium persolvit.

*20. Dimidia pars domus que fuerat Ludolfi theolenarii, (quam)^e et Hadewigis que fuerat (uxor) Ruderici ad finem vitę suę possidere debet, huius due partes erunt (Cunizę filie Ludolfi et) Rodolfi de Halla, si illi (Hadewidi prefate) supervixerint, sive proximorum heredum eorum^f, hoc pacto tamen, si illi 13 marc. et 4 sol. proximis heredibus predictę Hadewidis^g post mortem Hadewidis infra 30 dies persolverint. Ad^h huius rei firmitatem Rodolfusⁱ et pro se et uxore testimonium suum civibus in parrochia s. Martini persolvit. ~~Hee~~ facta sunt coram magistris in parrochia s. Martini, Gerharo et Bertolfo tunc officium tenentibus, et preterea coram senioribus magistris Sigewino comite¹, Marcmanno

a) Der Text hatte ursprünglich domum, das Wort ist gestrichen und domus dimidietatem später und zwar nach Schrift und Tinte gleichzeitig mit der Eintragung des zweiten Absatzes übergeschrieben. b) Ubergeschrieben, im Text Ide durchstrichen. c) Ebenso für Roderico. d) civibus. e) quam ist ausgelassen und vom Schreiber sofort am Rande ergänzt. Der über den Säulenschaft in Columne II hinreichenden Stelle weicht die Schrift von II 18 aus. f) In der Vorlage ist illius (auf den ursprünglich allein notirten Rodolfus bezüglich) stehen geblieben, was nach Hinzufügung eines zweiten Namens (seiner Frau Cuniza) durch eorum ersetzt werden musste. g) So. h) Von hier an dunklere Tinte und gedrängtere Schrift.

Heinrici, advocati Hermanni, anno dominice incarnationis millesimo centesimo quadragesimo septimo. (Württemberg. Urk.-B. Bd. II No. 326, S. 42).

Die Urkunde unterscheidet bestimmt zwischen der ersten Vergabung und der nach Jahr und Tag bei unangefochtenem Besitz ausgefertigten Bestätigung. Offenbar entspricht die Schreinseintragung jener

ersten Vergabung und gehört demnach in das oben ausgesetzte Jahr.

¹ Der terminus ad quem für die Eintragung ist 1152. In diesem Jahre ist der hier als Zeuge fungierende Sigewin comes, der dort als subprefectus genannt wird, in Köln begraben worden. Vergl. Hoeniger, Ursprung der Kölner Stadtverf. (Westdeutsche Zeitschrift II. S. 244).

(Hoier), Heinrico (Fazolfo), Waldevero (Crispo), Alberto (Nigro), Apro, Everhardo, Brunone, Heinrico (Hasta), Tizone, Wolberone, Alberone, Gozone, insuper etiam coram pluribus honestis personis Herimanno (fratre Vogolonis) et Heinrico (teleonario) et Eekeberto iuxta Renum et Alberone (Hardewusto).

*21. Adeleidis et sponsus ipsius Lambertus redemerunt domum, quam primò Adheleidis filiæ suæ tradiderat et marito suo Waltero^a, et ipsa filia et maritus ipsius Walterus resignaverunt eandem domum matri prenotatæ et illi, videlicet Lamberto, qui matrem desponsavit. Ad huius rei^b confirmationem Lambertus et Hadeleidis testimonium eivibus persolverunt, ne predieta aliquis infringere valeat.

*22. Godefridus filius Amalrici de Nusia emit contra Conradum filium Folradi dimidietatem domus eniusdam sitæ iuxta Renum que ipsi Cunrado hereditario^c evenit. Ad huius rei testimonium Godefridus ius civile persolvit.

*23.¹ Notum sit quod tereia pars duarum domorum^d que fuit Maremanni dum vixit et in qua mansio est filiorum domine Hadewigis, videlicet Hedenrici et fratrum suorum, et quicquid utilitatis de domibus illis proveniet, et in foro et extra forum, tertia pars est eorum; et Ida et soror sua Gerdrudis singulis annis de interiori domo supradietis pueris extra forum 4 persolvent solidos.) Si vero una illarum sororum moritur, eius inhabitatio soluta est et ad omnium communem utilitatem redeat, si vero altera moritur, communiter omnes qui ad hoc pertinent inhabitationem interioris domus inter se partiantur. In[de] ded[erunt] test[imonium], sic[ut] iure debuerunt. Iste due sorores dabant his pueris 4 sol. ad missam s. Petri prioris.

*24. Bertolf et soror^e ipsius redemerunt tereiam partem domus, que fuerat patris eorum, que sorori^f sue Mathildi evenerat.

*25. Notum sit presentibus et futuris, quod divisa domo^g, in qua Bruno Walebiz morabatur, pars que respicit septentrionem in proprietatem Winrici cessit^h.

26. Fredericus (aurifaber) et sui heredes acquisiverunt receptaculum aquarum (quod dicitur sũ) inter domum suam et domum Brunonis contra eundem Brunonem et uxorem eius Reiborgin et eorum heredes, ut semper ibi transitus aquarum pluvie sit. In[de], ut iustum est, testimonium eivibus dederunt.

*27. Notum sit tam futuris quam presentibus Lifridum (de Malzebnkele) et uxorem suam Alstradim domum sub lobio in qua Benzo mansit emisse contra Bertradim sororem Reinnersi et liberos eius et heredes suos, et in[de] testimonium eivibus dedisse.

28. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod murus quem Reinnersus de Basila fecit inter domum suam et domum Gerardi Albi communis sit utrisque.

*29. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod ego Heinricus Hastator et uxor mea Matgtildis emerimus^g anteriorem domum iuxta portam contra Philippum pineernam et eius uxorem Ermegardim et eorum heredes, consensu etiam Hermannii Lusei et uxoris sue. Et in[de] t[estimonium] e[ivibus] d[ederunt], ut iustum est.

*30. Notum etiam, quod ego Heinricus Hastator et uxor mea Magteldis emimus posteriorem domum p[re]fatæ domus contra Ricolfumⁱ (de Lechnieh) qui habet sororem Malbodonis et Hermannum fratrem suum et contra (dominam) Argenteam que manet iuxta Susaciam et filios eiusdem Argenteæ et filias et viros filiarum suarum et coheredes suos. Et in. t. e. d., ut iustum est.

*31. Notum sit eunetis Hermannum Romanum filiam suam dedisse in uxorem Rieholfo de Bobarde et dimidiam partem domus suæ iuxta Renum; et Rieholfus dedit eidem Her-

a) Aus Waldero verbessert.

tete Blatt (B) über.
geschrieben.

c) So.

e) sorror.

b) Hier greift die Schrift mit Ueberspringung des Flechtbandes auf das angeheftete Blatt (B) über.

d) In Text ursprünglich domus, in domorum verbessert und duarum über-

f) sorri.

g) So.

h) cessise.

i) Verbessert aus Richwinum.

¹ Ueber Rasur mit enggedrängter Schrift nachgetragen. Die Eintragung gehört der Zeit nach

neben 2 I 44. vergl. Anm. das.

[Mart. 2 I 32—44]

manno et liberis suis ceteris 18 marc., et Hermannus et liberi sui resignaverunt manu et culmo eandem dimidiam partem domus Ricolfo et uxori suę. In ded. Ricolfus t. c.

*32. Notum sit dominum Hermannum comitem (filium Bertrardis et Reinneri) emisse dimidiam partem domus (et dimidiam partem halle ante domum) iuxta vetus forum, scilicet illam partem que spectat monetam^a, contra materteram suam Richmudim et virum suum Hermannum Stolzegrano. Et in. dedisse testim.

*33. Notum sit quod domina Magteldis quę fuit uxor Godefridi de platea Reni et heredes sui emerunt domum unam iuxta vetus forum contra dominam Idam filiam domine Hadewigis et filios suos et heredes. Et in. dedit t. c.

*34. Notum sit Ingelbertum et Hadeleidem et heredes suos emisse domum unam, in qua stupa balnei fuit, contra Wolberonem et uxorem suam Magteldim et matrem uxoris eiusdem Wolberonis, et in. dedisse testim.

*35. Notum sit Wogelonem^b et Giselan uxorem suam et liberos suos emisse domum unam proximam domui suę contra dominum Lifridum de Malzebukel et suos heredes, que domus fuit Willelmi medici et Hartdrunę uxoris suę, et dedisse t. c.

*36. Iterum emit (idem Vogolo) camerulam unam sitam iuxta eandem domum. Et in. dedit civibus testim.

*37. Notum sit quod Achilles et uxor sua Iutta et heredes sui quandam proprietatem, (scilicet kastam unam) iuxta Renum, a Richwino Varkin in vadio susceperint^c et per tantum temporis spacium retinuerint, quod eadem kasta ipsis iudicio scabinorum in proprietatem (eodem modo quo Richwinus^d obtinuit) est redacta. Inde persolvit t. c.

*38. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Gerhardus et uxor sua Matthildis et nati eorum Berteradi et heredibus suis dimidiam partem domus in qua manet delegaverunt. In. dedit testimonium officialibus et civibus, sic. iure debuit.

*39. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Berteradis dimidiam partem domus et cellarium in qua habitat dedit Gerardo genero suo et filie sue Elisabete in proprietatem; et ipsa et filii eius hanc partem domus predictę denegaverunt. In. dedit test. civibus et officialibus, sic. iure debuit.

*40. Notum sit quod Walburgis uxor parvi Arnoldi domum in qua mansit dum vixit dedit Wigmanno et uxori sue Walburgi cum omni suppellectile in proprietatem, et pistrinum, et domum que adiuncta est ei, dedit eis in proprietatem. Inde test. c.

*41. Notum sit quod Heinricus aqueductum, quod vocatur in teutonico sūha, quam edificavit quamque in sua possessione et proprietate possidet, contra Cuteratim^b et filios suos emit. In. ded. test. officialibus, sic. iure debuit.

*42. Notum sit quod Licfridus aqueductum, tam longum sicut domus sua est, emit contra Goteratim et Heinricum et filios eius, et quod edificia eius in murum et parietem eius ire debent, quodque idem Lifridus aquam et pluviam eidem debet prohibere. In. ded. test. parrochianis et officialibus, sic. iure debuit. Notumque sit quod aqua illius aqueductus sic debet fluere, sicut hactenus fecit, nullusque debet obstruere.

*43. Notum sit quod Engelbertus et uxor sua Hadelheit emendo acquisierunt^e domum in qua fuit Heinricus Covoldus contra Hermannum, Heinricum, Heliam, leviros^f suos, qui eandem domum abnuerunt ante (scabinos et comitem et advocatum et) cives manu et calamo. In. ded. test.

*44. Notum sit omnibus pie viventibus, quod Marcmannus in extremis iacens¹ dispo-

a) Folgt emisse wiederholt.
contra leviros suos, die beiden letzten Worte sind gestrichen und an geeigneter Stelle wiederholt. Im Abdruck ist auch contra dahingezogen.

b) So.

c) Verbessert aus suscepisse.

d) Richinus.

e) Folgt

f) leveros.

¹ Vergl. oben 2 I 23, dieselbe Sache in erweiterter Fassung.

Mit No. 44 sind nach Schrift und Tinte sowie

nach stilistischen Besonderheiten II 38—41 und III 39—42 gleichzeitig.

suit terciam partem sue hereditatis omnibus filiis sororis sue Hadewichis ante conspectum civium et aliorum autenticorum virorum. In. dederunt idem pueri civibus test.

*45.¹ Notum sit quod Nanno et uxor sua Richeza emerunt domum sitam ante s. Martinum contra Alberonem et uxorem suam Osbirnam. Et in. ded. t., sic. iure debuerunt.

*46. Notum sit quod Heinricus filius domini Hermanni comparavit domum unam contra Winandum de platea salis et uxorem suam Bertam et eorum heredes, domum illam videlicet sitam ante domum eius. In. ded. test., sic. iure debuit.

*47. Notum sit quod Heinricus filius Hermanni comparavit aream unam retro domum suam sitam contra Nibelungum Palatini filium et fratres et sorores suas. In. ded. test., sic. iure debuit.

48. Notum sit quod Digardis dimidiam domum iuxta s. Stefanum sitam dedit Wolberoni et uxori sue Ditgardi sine contradictione et suis heredibus. In. ded. t.

*49. Wiricus prepositus (s. Trudonis) vice abbatis sui Gerardi² hereditatem Winrici, Berneri³ filii, quam de ecclesia s. Trudonis habuit, redemit et ecclesie (sue) readquisivit; ipse Winricus et mater eius et heredes eorum in presentia iudicum et parrochianorum reddiderunt et exfestucaverunt. Pro his testimonium parrochianis persolvit idem prepositus.

Sciendum est etiam, quod ecclesia s. Drudonis libera est ab omni thelonio excepta urna vini tempore vindemie. Et pro hoc testimonium solvit ecclesia⁴.

*50.⁵ Notum sit quod Godefridus Longus emit domum (que fuit bruder) contra Imezam et pueros suos et eorum heredes in qua mansit. In. dedit t.

II.

*1. Notifico quod ego Udelinus et uxor mea Livradis domum vicinam domui civium mihi et meis coheredibus erga Rūkerum et Gertrudim de Brūnwilre emi, et huius rei civibus et eorum magistris testimonium tribui.

*2. Notifico cunctis fidelibus, quod ego Liefridus domum vicinam domui mee erga Philippum nec non et Henricum et eorum sororem Liuthgardim mihi et meis heredibus emi. Huius rei testimonium civibus tribui.

*3. Notum sit omnibus, quod ego Gerhart (de Witflar) et uxor mea domum superius murum erga Amelungum et eius uxorem et eorum heredes mihi et meis heredibus coram civibus emi et coram iudicibus. Huius rei civibus testimonium tribui.

*4. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Adolfus domum emi erga uxorem domini Rigezonis de Nūsia mihi et uxori mee et nostris heredibus et nullis aliis. Hoc vero coram iudicibus et civibus factum est, huius rei cunctis civibus testimonium tribui.

*5. Hoc ego idem Adolfus notifico cunctis, quod emi domum dimidiam que fuit Reginzonis iuxta altam portam erga dominam Hadewigim filiam Wifridi coram iudicibus et civibus mihi et uxori mee Gisele et nostris coheredibus. Huius rei testimonium cunctis tribui.

*6. Et ego Adolfus cum uxore mea Gisela et filiis nostris domum que erat Elve-

¹ Nach Schrift und Tinte gleichzeitig mit II 42—44, III 43, IV 44.

² Gerhard ist Abt von S. Trond von 1145 Juli 25—1155. Mon. Germ. SS. X S. 342. 1155 wird Wiricus maior ecclesie prepositus et armarius als sein Nachfolger gewählt (ebendas. S. 344).

³ Die Gesta Rudolphi abbatis Trudon. berichten die Uebertragung an den obengenannten Berenger

(S. 288). An anderer Stelle wird die verständige Fürsorge des Abtes Wiricus gerühmt, der das Haus vordem gegen den Willen seines Vorgängers zurückgekauft habe (S. 346).

⁴ Nachtrag von anderer Hand. Nach Schrift und Tinte mit V 1 u. 2 gleichzeitig. Vergl. 2 V 1 Anm.

⁵ Nach Schrift u. Tinte gleichzeitig mit II 48 und IV 47. 48.

chini emi erga Gozwinum et eius heredes coram iudicibus et civibus, et sic adquisivi, ut iure debui. Huius rei testimonium tribui civibus.

*7. Notifico^a etiam vobis, qualiter ego Heinricus nec non et uxor mea Adelheidis eminus dimidiam partem domus in qua manemus contra . . .^b *Coram civibus et coram magistris* acquisivimus, ut iure *debuimus*. Huius rei testimonium civibus dedimus.

*8. Notum vobis facio, quod ego Righolfus iudicio scabinorum domum in platea Reni in proprium adquisivi (de domino Sigewino). Inde civibus testimonium dedi.

*9. Ego Gevehardus et Regenerus notum vobis facio, quod domina Elisabet de Nusia nobis domum suam hereditario iure in censum concessit 11 sol. et 6 den. et posteris nostris. Inde civibus nostris testimonium dedimus.

*10. Notum vobis facio, quod ego Gerhardus emi domum erga dominam Beatricem, et ipsa quartam partem, quamdiu vivit, possidebit. Inde civibus testimonium dedi.

*11. Notum vobis facimus, quod Wernerus Suevus et uxor eius Gisla emerunt domum sub lobio erga dominam Methildem (sororem Regeneri) et filios suos. Inde testimonium civibus persolverunt.

*12. Notum vobis facio, quod ego Rüdolfus Suevus emi domum (super foveam) erga dominam Hadewigem et heredes suos de Kerrincinputza. Inde civibus testimonium dedi.

*13. Rudolfus Cleinfaleo et Osbiru uxor eius emerunt domum iuxta plateam salis ab Herimanno filio Didwidis et prole ipsius et Riemudis ipsis et nepotibus eorum Baltramo et Rudolfo. Unde ius civile persolverunt.

*14. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris Bertradem terciam partem suę possessionis, sive in edificiis sive in agris vel ubicunque deo largiente habuerit, nepotulo suo Symoni filio Volcoldi post mortem suam contradidit. Terciam vero partem cellarii eiusdem domus quam ipsa inhabitavit, ipsa vivente eidem puero tribuit, Volcoldus (vero) dotem qua matrem pueri dotaverat predicto puero insuper 20 marc. post mortem suam concessit, ita tamen, ut annis singulis cognati et amici pueri cognoscerent, quid de supradicto censu fieret. Si vero puer obierit, matris hereditas ad cognatos revertatur, patris vero cognati vel ipse pater si vixerit cetera parte fruatur.

*15. Pateat tam presentibus quam futuris me Bezzechin domus meę hereditatem videlicet Bodolungo et nepti suę Metthildi disposuisse, hac adhibita conditione, ut quamdiu ego vixero, proprietatem retineam, hoc etiam modo, ut, si paupertatis necessitate coacta fuerim, ipsi, prout retinere voluerint, mihi subveniant. Hinc Bodelungus^c et Methildis neptis eius testimonium civibus tribuerunt, ut, si aliqui eos offendere voluerint, eives, ut veritas eorum exigit, eis confiteantur.

*16. Pateat tam civibus civiumque magistris quam cunctis veritatem tenentibus, dominum Gisilbertum cum filio suo Berwaldo sic inter se et me Herimannum disposuisse, quatinus concederem eum iuxta me domum constituisse et canale inter me et se posuisse, hac adhibita conditione, ne caminate domus meę, videlicet in posteriori parte, privarentur lumine, ut et ipsi^d me defenderent ab omni aqua, tam ipsi quam eorum heredes mihi et meis heredibus^e. Deinde domino Gisilberto filioque suo necessitate superveniente domino Waltero disposuerunt domum, eandem dispositam in iure quod vocatur sale tribuerunt prefato domino Waltero. Ibidem ego Hermannus domino Waltero predixi, ne hanc dotem susciperet, nisi hac^f conditione, ut mihi pluviam vetaret meque lumine non privaret, quod ipse dixit se concessurum. Super hac omni re ego Hermannus de prefata veritate civibus testimonium [*tribui*], ut huius veritatis testes sint.

*17. Cuniza contradidit domum in qua ipsa habitabat Heribordo et sororibus suis Bertradi et Gotwive et marito ipsius Amalrico, hoc pacto, quatenus Amalricus cum predictis fruatur et tantum 5 sol. recipiat annis singulis de censu qui de eadem domo solvitur; reliquam partem totam Heribordus recipiat. Et si opus fuerit (Amalricus) in reparanda domo terciam expendat partem.

a) Notifico.

b) *Der Name unlesbar.*

c) Bodelungis.

d) ipse.

e) *So.*f) *ha.*

*18. Notum sit tam successioni posterum quam presentię modernorum, qualiter ego Garnerus Moguntinus et uxor mea Gisla pro hereditate nostra sive etiam tota possessione nostra, tam illa quam in presentiarum tunc possedimus, quam illa quam possessuri fuerimus^a, consilio amicorum nostrorum convenimus, quatenus uter nostrum supervixerit alteri^b, quicquid^c dum viximus possederamus, post mortem alterius libere possideat^d.

*19. Petrus de Wassenberhe et uxor ipsius Wolbern emerunt contra Rodolfum et Irmendrudem uxorem ipsius et coheredes illorum domum quandam iuxta s. Stephanum sitam.

*20. Evezo et uxor ipsius censu suo comparavit domum que fuerat Wolberonis Calvi inter macellos. Un[de] t[estimonium] suum persolvit.

21. Fratres^e de Hirsowa (et ipsorum advocatus Sigewinus) emerunt contra Herimannum (Caltshilt) et Heribordum domum quandam iuxta plateam Hengezonis.

*22. Heinricus qui dicitur Hastator et ipsius uxor Mathildis emerunt domum que fuerat Herimanni de novo foro, qua etiam dotaverat ecclesiam beati Mauricii, a sororibus prefatę ecclesię et illarum advocatis quorum nomina subscripta reperientur: Sigewino comite¹ scilicet, Daniele theleonario, Amalrico Tuskemanno, Gerhardo Nigro, Vogolone filio Durichine, Godefrido filio Folswindis. Hoc tamen pacto, ut si quis impeteret^f Heinricum pro prenotata domo, advocati predictarum sororum pro Heinrico respondeant.

*23.^g Heinricus (Hastator) emit quandam domum sitam iuxta ripam Reni a Cuniza et filia ipsius, et test[imonium] persolvit.

*24. Theodericus de Mūla et uxor ipsius vendiderunt domum suam adiacentem domui Fortlivi Elvero, et Elverus test. persolvit.

*25. Cunradus filius Rilindis tradidit uxori suę Godradi et communi soboli ipsorum domum, scilicet que fuerat matris ipsius et [quam] ipsa Rilindis inhabitabat, pacto tali sive conditione, ut prenotata Godradis ad finem vitę suę possideat et soboles eorum communis proprietatem. Si vero Godradis mortua fuerit, nec soboles supervixerit, eadem domus ad coheredes Cunradi revertatur.

*26. Emungus conduxit domum Teodrici 2 annis, et post 2 annos libera erit.

*27.^h Notum sit quod Cuniza uxor Herzonis dedit (libere et sine contradictione) dimidiam domum in qua ipsa manet cum consensu heredum genero suo Gerlaco et uxori sue Alberadi; Gerlacus vero socru sui victualia sua in eadem domo resignavit. Si autem Alberadis sine prole morte preventa fuerit, Gerlacus maritus eius faciat de domo illa sine omni heredum respectu quod velit. In. ded. t.

*28. Notum sit quod Richezo et uxor sua Gertrudis emerunt domum sitam in platea Reni contra Brunonem et uxorem suam Riemudim; eandem sub testimonio iudicum et parochianorum delegaverunt Richezoni et Gerdrudi. In ded. test.

*29. Notum sit tam futuris quam presentibus Wenemerum et uxorem suam Svaneborgim domum quandam emisse (in proprietatem) contra Luborgim et duas filias suas et heredes suos, et in[de] testim[onium] civibus, ut iure debuit, dedisse.

*30. Notum sit cunctis fidelibus, quod Aper et uxor sua Bevekin emerunt domum quandam iuxta parietem domus suę in proprietatem contra Gerardum canonicum s. Apostolorum et contra Winricum fratrem suum, et in. testim. e. d.

*31. Notum sit etiam, quod idem Aper et uxor sua Bevekin emerunt dimidiam domum contra Bodelongum et sororem suam et heredes suos, cuius domus partem aliam possederat Helmewicus Palatinus. In. d. e. t.

*32. Notum sit cunctis dominam Rilindem et filiam suam Elisabeth dedisse domum unam iuxta Renum Godefrido in proprietatem, hac conditione, quod ipse Godefridus sol-

a) fuimus. b) Folgt durchstrichen alterius. c) Folgt durchstrichen uterque. d) possideat.
e) Folgt durchstrichen canonici. f) impereret. g) Von hier an Blatt B. h) Nr. 27 u. 28 über
Rasur mit enggedrängter Schrift nachgetragen.

¹ Der terminus ad quem für diese Eintragung ist 1152. Vergl. oben 2 I 20, Anm.

vet 8 sol. matri suę Rilindi singulis annis, quamdiu ipsa vixerit, post mortem vero matris uno anno tantum 8 sol. pro anima matris, et postea erit eadem domus libera Godefridi. Si vero Godefridus obierit, proximus heres suus dabit singulis annis 8 sol. matri.

*33. Non lateat tam posteros quam modernos dominum Marcemannum de suburbio filium domine Magteldis et uxorem suam dominam Gertrudim et liberos suos concessisse^a quandam aream, iacentem in fine platee que dicitur Marcemanni versus forum, Lifrido Saxoni et Arnolde de Rubolderode et suis heredibus hereditario iure, hac ratione, ut ipsi scilicet Arnaldus^b et Lifridus et sui heredes eandem aream edificent, et domino Marcemanno et suis heredibus quatuor marcas nummorum singulis annis solvant. Inde dederunt testim.
Jun. 24
Nov. 30 civibus. In nativitate s. Iohannis baptiste dabuntur 24 in festo s. Andree 24 sol.^c

*34. Notum sit Hermannum Magnum emisse dimidiam partem domus cuiusdam in platea Reni, illam scilicet partem que spectat Renum, contra Dagamerum et uxorem suam et liberos et heredes suos, et in[de] dedisse^d civibus [testimonium].

*35. Notum sit tam futuris quam presentibus terciam portem domus domini Henrici et Bliteldis in platea Reni cessisse in hereditatem Berengero filio domine Gudę ex parte uxoris sue, et eundem Berengerum emisse alias duas partes eiusdem domus contra filios et filias domini Heinrici et Bliteldis, Vogelonem, (Enlivam) et Danielelem, et in. dedisse test.^e c.

*36. Notum sit cunctis dominum Frowinum et uxorem suam Bertam et liberos suos emisse aream quandam, quam idem Frowinus edificavit, contra Udelricum filium Theodrici et Reinboldum qui dicitur Lore et uxorem suam Hadewigim et liberos suos, et in dedisse test.

*37. Non lateat quosque^f fideles filium domini Rüdolfi et domine Cunize de Halla Hedericum^g domum, quam Fredericus Faber et Godescalcus et Rudolfus prius in vadio a domino Rudolfo susceperant et postmodum introducti a iudicibus sibi propriam fecerant, argento suo et ammiculo parentum et amicorum suorum in suam proprietatem redegit, eo tenore, ut quamdiu vixerit, nullus alius heres succedat. Inde test[imonium] civibus, videlicet amam vini, dederunt.

*38. Notum sit omnibus in Cristo pie viventibus, quod Marcemannus beate memorie iacens in extremis fabricam atque cameram retro ei adiunctam et sitam a fundo usque ad summum pro remedio anime sue dedit in proprietatem s. Pantaleoni et fratribus ibi deo servientibus. In[de] idem fratres parrochianis et officialibus beati Martini test[imonium], sic[ut] iure debuerunt dederunt.

*39. Notum sit omnibus in Cristo bene viventibus, quod Everhardus genero suo Hartwico et uxori sue Iutte et Heinrico filio suo domum suam parando dedit et eiusdem domus hereditatem resignavit, vite necessariis et victualibus sibi ab eisdem, quamdiu vivat, resignatis. Sciendumque est quod Hartwicus post pentecosten reditus posterioris domus habebit, quamdiu Everhardus presenti vita fruatur^h, sed post mortem eius Iutta et frater eius Heinricus hereditate suprascripta fruantur. Hoc quoque volumus scire, si alter eorum sine prole morte preventus fuerit, alter hereditatem eandem sine contradictione possideat. (Hoc quoque sciendum est, quod Hartwicus, si uxorem suam supervixerit, victualia in predicta hereditate obtinebit.) In[de] dederunt Everhardus, Hartwicus et Heinricus parrochianis et officialibus test[imonium], sic[ut] iure debuerunt.

*40. Notum sit quod Hartwicus domum, in qua Cuntramus dum vixit mansit, dedit uxori sue Iutte in dotem, filia sua Oterne et filio suo Ludewico iactoⁱ calamo abnuen-

a) Im Text tradidisse durchstrichen u. concessisse übergeschrieben.

b) So.

c) Der Text dieser Ein-

tragung ist von späterer Hand abgeändert. Die auf Arnold bezüglichen Stellen: et Arnolde de Rubolderode und ipsi scilicet Arnaldus et sind gestrichen, ebenso quatuor (marc.) u. dafür duas übergeschrieben, sowie die Zahl 24 (sol.) an beiden Stellen durch Rasur in 12 verändert.

d) Ueber dedisse ist concessisse nachgeschrieben,

ohne dass ersteres gestrichen ist.

e) testist.

f) So.

g) Folgt im Text ein Wort radirt.

h) vite fruetur.

i) Im Text misso durchstrichen u. iacto übergeschrieben.

tibus^a. Hoc quoque sciendum est, quod si Iutta sine prole moritur, hereditas heredes Hartwici respiciat. In. ded. domina illa test.

*41. Notum sit quod Albero et uxor sua Ricmudis emerunt cum pecunia sua domum sitam in platea Reni contra Berengerum et uxorem suam Henlibim. In. ded. idem Albero parrochianis et officialibus test.

*42. Notum sit quod Godefridus et uxor sua Hazecha emerunt aream unam in littore sitam contra Gerardum Iudeum et uxorem suam Heilswindam et heredes suos. In. dedit t., sic. iure debuit.

43. Notum sit quod Sigestab et frater suus Henricus acquisiverunt (sibi et heredibus suis) aream unam contra canonicos de s. Apostolis, ea conditione, quod singulis (annis) ad censum eiusdem dominis 12 sol. persolvant et 6 den. ad s. Martinum. In. dederunt t., sic. iure debuerunt.

*44. Notum sit quod Mathildis de Linnefe paravit sibi et filio suo Henrico domum suam inter hastatores sitam, ut ea vivente secum fruatur, post mortem eius libere^b utatur, Si ambo moriantur, ad heredes eorum respiciat. In. ded. t.

†45. Notum sit quod magistrorum in. ded. t.^c

**46. Notum sit quod genero suo cum filia sua Mathildi dedit domum iuxta Renum in *proprietatem*; et ipsi ambo ei, donec viveret, victualia sua in eadem domo *recognoverunt*. In. ded. t.

†47. Notum sit quod . . . et uxor sua Luburgis emerunt . . . , . sitam contra Hermannum et heredes. In. dederunt t.

*48. Notum sit quod Ludolfus Cecus, quando in extremis suis iacuit, (vixit et compos sui fuit), dedit nurui suę Aden et pueris suis in proprietatem domum inter macellos sitam sine omni contradictione. Inde ded. t.

III.

*1. Notum sit quod Roricus et eius uxor Gerbern erga Rūkerum (Demudhin^d) et (uxorem eius Gutchradam) filiam domini Regenboldi domum emi^e iuxta domum domini Winandi coram iudicibus et civibus. Huius rei testimonium tribui.

*2. Notum sit omnibus, quod domina Efza quintam partem domus suę in qua manet domine Adheleide filię suę [*in*] proprietatem tribuit, et ipsa e converso sibi vitale reddidit. Et huius rei testimonium tribuit domina Adheleidis.

*3. Notum sit cunctis, quod ego Henricus totam domum illam pro 20 marc. in vadio teneo^f, et notum sit quod per mortem matris nostrę fratri meo^g Henrico quatuor marcas pro mea^h parteⁱ solvenda tribuam. Etiam notum sit, quod omnis domus illa mea est, scilicet Henrici excepta illa quinta parte.

*4. Notum sit omnibus, quod ego Aprus et mei heredes contra dominum Hertvicum et uxorem eius (Wigmndim) heredesque eius finem domus quasuper edificavi thesauro meo adquisivi, et huius rei civibus et eorum magistris [*testimonium*] tribui.

*5. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Bruuo (Ungereido) cum uxore mea Mathilda emi domum in qua maneo pro Ellino et sua uxore Berterada coram civibus et civium magistris et coram iudice. Huius rei civibus et eorum magistris testimonium dedi, ut sint mihi testes si necesse fuerit.

*6. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus qualiter ego Henricus emi

a) abnuente. b) libre. c) $4\frac{1}{2}$ Zeile vollständig durch Rasur getilgt, nur das Ende der letzten 2 Zeilen zu entziffern. d) Oder De Mudhin? e) So. f) te. g) mei. h) Wohl irrthümlich für sua. i) Im Text morte durchstrichen u. parte übergeschrieben.

[Mart. 2 III 7—13]

dimidiam partem meę domus erga dominum Godefridum de Staverin. Inde persolvi testimonium. Aliam partem emi erga sororem meam Gūderadam. Inde etiam testimonium persolvi, ideo, ut si quis me infestare velit, ut testes mei sint.

*7. Notum sit omnibus, quod Gerhardus et uxor eius Cūneza emerunt aream erga Gerhardum et fratrem suum Winricum. Inde civibus testimonium persolvit.

*8. Notum sit omnibus, quod ego Wennechin proprietatem cuiusdam domus fratri meo Berewino concesserim, remanente tamen mihi omni utilitate eiusdem domus, quamdiu vixerim. Fratre vero meo mortuo, cum iam ad monasterium meę conversionis me conferre vellem, ammonita ab amicis meis Brunoni filio suo eodem iure concessi¹, mihi semper, ut predictum est, remanente omni utilitate. Brunone mortuo, cum eadem proprietas ad me redisset, iterum ammonitione amicorum meorum liberis suis, ut dictum est, concessi, claustro nostro in vita mea utilitatem eiusdem domus habente, hac tamen conditione, ut si pueri isti absque liberis mortui fuerint, proprietas prefatę domus cum omni utilitate sua, sive me mortua sive viva, ad claustrum libere redeat. Item si pueris istis adultis^a inter eos proprietas hęc divisa fuerit, cui predicta domus in sortem venerit, si absque liberis mortuus fuerit, non ad fratrem sive ad sororem, sed ad predictum claustrum Wisele absque omni contradictione pertineat. Inde civibus et civium magistris ius suum, ut veritatis testes essent, persolvimus.

*9. Ego Walburgis dedi filię meę Thiedradi et proli ipsius^b toti et Lamberto marito suo domos duas, illam que posita est iuxta domum Ticelini Hopestrunc et aliam quandam subtus macellos. Et inde Thiedradis persolvit, quod iure debuit, magistris civium et civibus. Ego vero utar predictis domibus usque ad finem vitę meę^c, (et qui ex illis tribus supervixerit alium, totam hereditatem possideat)^d.

V *10. Everhard de Bobard et uxor eius Elizabet emerunt partem illam domus, in qua habitant Godestu et Wecelinus filius Rabodonis, contra Godestuem et heredes illius; alteram vero partem contra Ūdam filiam Rabodonis et heredes illius, et ius civibus persolverunt.

*11. Mandewinus et frater suus Anselmus emerunt domum quandam contra Adheleidem et heredes illius, et ius civile persolverunt².

*12. Liveradis dedit domum quam ipsa inhabitabat Herimanno (Caltschilt) et uxori suę Arteidę ipsorumque heredibus, hoc tamen pacto, ut Liveradis eadem domo ad finem vitę suę fruatur.

*13. Domus (et halla) que fuit Alberonis et Liveradis inter venditores pannorum sita in ius Ludolfi et filii sui Bertolfi cessit, ut Ludolfus eandem domum ad finem vitę suę obtineat; si autem filius eius diutius vixerit, similiter eandem domum (et hallam) possideat, post mortem vero utrorum, rursus ad insulam sanctimonialium³ redeat.

a) Folgt eadem u. hinter eos: divisa, was durch die späteren Worte pleonastisch wird.
sue, ipsius übergeschrieben. c) Folgt übergeschrieben u. gestrichen: et Lambertus quousque vixerit et filius ipsius, dafür der Passus in () nachgetragen. d) Nachtrag am Rande mit dunklerer Tinte, in einer Linie deckt derselbe die ganze Breite von Columne IV.

b) In der Vorlage

¹ Die Uebertragung an Bruno ist 2 I 10 angeschreint. Ueber die Schenkung an Berewin ist keine Eintragung vorhanden. Die Vermuthung, dass die hier genannte Frau mit der 1142 erwähnten Wittve Wendichen (Quell. I No. 51) identisch ist, liegt sehr nahe. Unter den Tausenden von Personen begegnet dieser Name in den Schreinskarten der Martinspfarre bis zum Ende des 12. Jahrhunderts nur noch einmal (vergl. Wendichen verheirathet mit Ludwig examiner Mart. 4 VI 4 und als Wittve 13 III 3). Die

Urkunde von 1142 meldet, dass die Frau nach dem Tode des Gatten und der Tochter einige Gädemen, in der Brigidenpfarre gelegen, der Martinsabtei zu Köln geschenkt habe. Diese Momente vereinigen sich folgerichtig mit der hier berichteten Absicht dem weltlichen Leben zu entsagen, und es wäre demnach die Handlung von 2 I 10 in engem zeitlichen Anschluss an das Jahr 1142 zu denken.

² Vergl. 2 IV 13.³ Rolandswerth.

*14. Ditwinus et uxor ipsius Berlogis emerunt domum que fuerat Wolferi Baseleri contra Leonem et coheredes^a. Ad huius rei confirmationem prefatus Ditwinus testimonium persolvit civibus. Super murum huius predictę domus nemo ultra ponet edificia, quam nunc posita sunt.

†15. Iohannes canonicus s. Severini concessit (Sifrido) cellarium, quod ipsi pater eius Richolfus dederat, hoc tamen pacto, ut domino (Iohanni) 12 sol. solvantur a Sifrido (in anniversario), aut si Iohannes hoc vendiderit alicui, Sifridus deinde predictum censum illi solvat.

*16. Rencicus et filius ipsius Hildebrandus (et Ortwinus) emerunt domum quandam sitam ubi haste raduntur erga Rudolfum Ducem et uxorem ipsius Gislam et coheredes ipsorum; et ad huius veritatis confirmationem prefatus Rencichinus et filius ipsius testimonium civile persolverunt.

*17^b. Dideric et uxor sua Alpeit emerunt domum quandam iuxta s. Stefanum sitam, in qua Walcun dum vixit mansit, contra Ludolfum et uxorem suam (*Einlip*^c) et heredes eorum in presentia iudicum et bono testimonio parrochianorum. In. ded. t.

*18. Ekebertus de Reno domum suam iuxta Renum sic tribuit Menberno, ut quamdiu vixerit idem Ekebertus, Menbern singulis annis inde solvat Segeberge 27 sol. Inde Menbern testimonium civibus persolvit.

*19. Domus Alberonis Rufi que invadiata fuerat ab ipso Alberone Heinrico Lato-oculo in proprietatem Heinrici prenotati cessit, inducentibus ipsum urbis prefectis Herimanno comite et advocato Ricolfo¹, presentibus magistris parrochię s. Martini. Unde t. p.

*20. Iohannes canonicus s. Severini et filius Ricolfi Magni vendidit Elizabet uxori fratris sui solarium quoddam et cellarium sub eodem solarario, ubi venduntur panni, et t[estimonium] civibus persolvit (Elizabet) ad huius rei confirmationem.

*21^d. Notum sit omnibus, quod Lambertus et (uxor sua) Hadelheidis et heredes sui vendiderunt domum suam in Sassenhoven in proprietatem Maremanno et uxori suę Sapientię. In. ius civibus persolv.

*22. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod domina Gisela dedit Cesario viro suo proprietatem unius domus iuxta Renum, hac condicione, ut si liberos procreaverint, eorum sit domus, sin autem, quicumque ex his duobus diutius vixerit, domum habeat, quamdiu vixerit; post mortem autem eorum, si sine prole obierint, ad heredem domine Gile revertatur. Et hec etiam hac condicione fecit, si idem Cesarius ei quod promisit impleverit.

*23. Bertradis disposuit filię suę Magteldi et Wullelmo^e viro suo totam utilitatem duarum partium cellarii sui, quamdiu vixerit ipsa Bertradis; post mortem vero Bertradis eadem Magteldis (et vir eius) terciam partem totius hereditatis et totius boni matris obtinebit.

*24. Notum sit quod Lambertus et sui heredes emerint^e cellarium sue domus et mensam ante domum suam contra Albertum et filiam suam et alios liberos eius (et heredes suos) in proprietatem, et in. testim. civibus et civium magistris dederint^e.

*25. Notum sit fidelibus, quod Gozwinus et uxor eius Hildegundis emerunt domum contra Gerbertum et uxorem eius Margaretam et liberos suos in proprietatem. In. test. civibus dederunt.

*26. Notum sit tam futuris quam presentibus Brunonem (Walbiz) et filios suos Vordulfum et Wolberonem dimidiam partem domus, quam idem Bruno inhabitavit, contra

a) choredes. b) *Gedrängte Schrift, über Rasur.* c) *Die erste Silbe zeigt zwei unklare Buchstaben,*
und ist nach 2 IV 24 ergänzt. d) *Blatt B.* e) *So.*

¹ *Vergl. oben 2 I 13, Anm.*

[Mart. 2 III 27—37]

Marcmannum (et uxorem eius) fratrem eorundem Vordulfi et Wolberonis et privignum Brunonis sibi in proprietatem comparasse, et in. t. c. d.

*27. Notum tam futuris quam presentibus Hadeleidem uxorem Segewini domum unam, quam emerat¹ idem Segewinus contra Hezelonem Claudum que stat inter venditores panni, disposuisse Hermanno filio Adolphi (Stelle) et uxori sue Gerdrudi, hoc modo, ut qui illorum diutius vivat, domum libere obtineat. In. d. t.

*28. Notum sit etiam Giselam uxorem Adolphi (Stelle) dedisse domum unam, que stat post domum que fuit Nannonis, Hermanno filio suo, et quod Hermannus eandem domum in dotem dedit^a uxori sue Gertrudi. In. d. t.

†29. Notum sit quod *Rudolfus*^b et *Waldeverus* et heredes de bonis dimidiam partem domus Ricolfo excepto^c.

*30. Notum sit cunctis domum quandam in platea Reni, super qua ursus lapideus stetit, devenisse in proprietatem Vogeloni filio domini Anselmi ex parte uxoris sue Gertrudis filie domini Ottonis. In. d. t. c.

*31. Notum sit quod Wolbero et filius suus Wolbero et uxor sua Berta emerunt domum quandam sitam iuxta domum Apri, que fuit domini Herradi, contra Hertwichum et heredes suos, et quod inde dedcrunt civibus [*testimonium*], ut mos est.

*32. Notum sit quod dominus Hartdunc et heredes sui emerunt domum quandam sitam iuxta Renum contra comitem Segewinum et filium eius Wolberonem, et in. ded. test. civibus.

*33. Notum sit Gozwinum et uxorem suam Hildegundim emisse quartam partem domus in qua habitant contra Henricum qui dicitur Hemelcaph et suos heredes, et in. dedisse test.

**34. Notum sit Ingelricum Sadellere et uxorem suam Gutradim et liberos suos emisse domum unam proximam domui comitis Hermanni contra Waldeverum filium domini Walteri et uxorem suam Blitildim et liberos et heredes suos, et inde dedisse testim. civibus, ut mos est.

*35. Notum sit cunctis Emungum filium Apri emisse domum proximam ecclesie s. Martini cum camenatis inferioribus et superioribus, illam scilicet domum que spectat vetus forum cum toto stabulo inferiori, contra Gerardum Iudeum et uxorem suam Heleswindam et eorum liberos et heredes, et in. dedisse testim. civibus.

*36. Notum sit cunctis dominam Frederunim filiam Ricolfi Magni Refrido cum filia sua dedisse dimidiam partem domus sue, eam scilicet que spectat ecclesiam s. Martini parvi, ea condicione, ut si absque prole obierit, Refridus eandem partem, quamdiu vixerit, libere obtineat, post mortem vero ipsius proximioribus heredibus domine Frederunis proveniat; ipsa vero Frederunis, quamdiu vixerit, totum usum eiusdem partis obtineat.

*37. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Tyzo et Eveza, dum hac presenti vita fruebantur, Diderico fratre eius consentiente, anteriorem partem domus eorum a parte Richezonis versus viam cum omnibus tabernis et apendiciis ecclesie beati Martini² in proprie-

a) dedit.

Worte vollständig getilgt.

b) Lesung zweifelhaft.

c) 5 Zeilen durch Rasur bis auf die vereinzelt noch erkennbaren

¹ Dieser Kauf in 2 I 16. Vergl. 3 I 10.

² Die ausführliche Schenkungsurkunde datirt vom Jahre 1142 und ist nach dem Cartular der Abtei (fol. XVI No. 51) im Auszuge in den Mitth. aus dem Stadtarch. v. Köln I S. 43 mitgetheilt. Wie dort ausgeführt, fällt die Zeit der Anschreibung mit der Abfassung der Schenkungsurkunde nicht zusammen. Erst nach dem Tode der Eheleute bei Gelegenheit der Erbschaftsregulirung (vergl. die folgende Eintragung), veranlasste die

Abtei die Eintragung in die Bürgerrolle. Die für zeitliche Bestimmung von Personen wichtige Zeugenreihe folgt hier im Zusammenhang:

1) Henricus prefectus urbis, 2) Richolfus Magnus quem super ipsam domum advocatum eligimus, 3) Vogel magister civium in parrochia s. Martini, 4) Liferth, 5) Gozo, 6) Heinrich, 7) Brun, 8) Piligrim filius Bardonis, 9) Tiezo, 10) Bertolf, 11) Berewin, 12) Piligrim, 13) Gozo, 14) Richolf, 15) Gerad, 16) Sygwin, 17) Heriman, 18) Lam-

tatem sub certo testimonio magistratus parrochię delegaverunt cum hallis ante eandem positis. Ex hoc supradicto totus conventus eiusdem ecclesie suum dedit officialibus test.

*38. Notum sit quod Tyzo et uxor sua Eveza hereditatem suam quam inhabitaverunt cum omni subpellectile dederunt Richezoni et uxori sue Richmute in proprietatem sine omni contradictione. Inde ded. idem Richezo officialibus test.

*39. Notum sit omnibus in Cristo pie viventibus, quod Ida filio suo Heinrico et Hermanno mundiburdo suo talem proprietatem unius domus in curia Saxonum, quam habet sub testimonio veridicorum virorum, resignavit. In. ded. test., sic. iure debuit.

*40. Notum sit quod Didericus (Clericus) de Disternic dedit filio suo Godesgalco dimidiam domum et aream unam que est infra murum Hermanni. In. ded. test. parrochianis et officialibus, sic. iure debuit.

*41. Notum sit quod Didericus et uxor sua Maria emerunt contra Waldaverum et uxorem suam Mathildim dimidiam domum in presentia iudicum et scabinorum et civium. In. ded. ipse civibus test.

*42. Notum sit quod Lufridus et uxor sua Mathildis comparaverunt dimidiam domum in qua manent contra Waldaverum et uxorem suam Alveradim ante iudicem et cives. Et Heinricus levir Lufridi abdicavit eandem partem domus. In. ded. ipse civibus test. Et hoc sciendum, quod Lufridus singulis annis Eveze de s. Mauricio, quamdiu vixerit, 6 sol. de eadem parte domus semper ad pasca persolvat.

*43. Notum sit quod Guda emit domum in qua manet contra Conradum de Duicio et uxorem suam Hadewigim (et heredes suos). In. ded. t., sic. iure debuit.

*44. Notum sit quod Didericus dimidiam domum super aqueductum (id est pulo) sitam libere tribuit Reinboldo genero suo et filie sue Hadewice^a, et magnum cellarium in eadem domo libere dedit eis. In. ded. t.

*45. Notum sit quod Reinboldus et uxor sua Hadewigis sic disposuerunt inter se de proprietate et hereditate et de omni suppellectile et de vadimoniis, que modo ad presens possident et adhuc acquirere debent, uter eorum alium superaverit vita, obtineat victualia sua, et eorum amborum filii omnia, sicut iure debent, possideant. In. ded. t.

*46. Notum sit quod Adelheidis uxor Sigewini domum in qua manet cum testimonio parrochianorum^b et iudicis et consensu Constantini et suorum heredum dedit filio suo Cunrado; et ipse matri victualia recognovit. In. dedit t.

*47. Notum sit quod Elisabet duas tabernas (et appendicia scilicet hallas), quas ipsa thesauro suo comparavit¹ contra Iohannem canonicum, dedit marito suo Hermanno cum consensu puerorum suorum, ita, si prolem ab ea gignat, hanc hereditatem possideat, si non, victualia in eis, quamdiu vivat, habeat, et post mortem eius ad proximos uxoris heredes redeat. In. d. t.

IV.

*1. Discretionem habita manifestum sit tam futuris quam presentibus Adelbertum *cum suis filiis domum apodiasse*^c contra Cunradum huius civitatis advocatum, quam postea melius *edificatam* comparavit. Posteaque non breve tempus monachi subservientes ecclesie

a) So.

b) parrochiarum.

c) Lesung zweifelhaft.

pret, 19) Godefrid, 20) Heriman frater Vogelonis, 21) Adelbreth, 22) Heriman, 23) Giselbret nuntius civium nostrorum, 24) Godefrid socius suus 25) Hertwin, 26) et frater eius Manegolt, 27) Heriman Stolzegrane, 28) Heriman frater Richwini

Cani, 29) Heriman filius Razonis, 30) et frater eius Emund, 31) Richol der Slefere, 32) Willeman, 33) Richol advocatus, 34) Malbodo, 35) et frater eius Brun.

¹ *Dieser Kauf: 2 III 20.*

[Mart. 2 IV 2—10]

beati Martini censum ab ipsa domo querebant^a; at ille Adelbertus prenominatus censum dare non vult, dicendo quod coram iudicibus se de censu illo expedire vellet. Sic adimplevit, et hoc testimonio suorum civium comprobavit.

*2¹. Notum sit quod monachi de Waltsasse per manus duorum fratrum suorum Philippi et Herrmanni vendiderunt tabernas, quas Herrimannus Stolcegran claustro pro remedio anime sue dedit, per manus advocati eorum, videlicet Heinrici filii Hermanni, comiti Hermann² et suis heredibus. Has delegaverunt ei in presentia iudicum per suum advocatum testimonio parrochianorum. In. ded. t.

*3. Notum sit quod Mathildis de Werle filia Godefridi Rufi de Duicio vendidit terciam partem domus illius versus Martportam comiti Hermann² cum assensu filiorum suorum Godefridi, Diderici, Alberti et aliorum heredum suorum; et hanc eandem manu sua et filiorum ei sine contradictione in presentia iudicis et cum testimonio parrochianorum delegavit. In. ded. t.

*4. Notum vobis facio, quod ego Heinricus emi murum erga Gerhardum et uxorem suam et patrem suum, ita ut super murum edificem. Inde civibus testimonium dedi. Et ego ei aquam prohibebo.

*5. Notum vobis facio, quod inter me Winricum et fratrem meum Gerhardum taliter dispositum est, quod nullam partem habebit in hereditate nostra preter veterem domum illam que sibi disposita est. Inde civibus ambo persolvimus.

*6. Evernant emit locum in quem descendit aqua canalis, in curiam Heinrici Vazolfi³ ab ipso Heinrico et heredibus eius. Unde persolvit testimonium civibus.

7. Murus dividens in fronte (givel) domum Udelrici Suevi et domum Cunize et Rudolfi ex dimidia parte pertinet ad domum Udelrici.

*8. Notum sit tam presentie modernorum quam memorie futurorum dimidiam partem domus que fuit Ludolfi thelonearii, illam scilicet que spectat Renum, cum dimidia parte posterioris camenate iure devenisse in potestatem domine Hadewigis uxoris Waldeveri Crispi, quamdiu ipsa vixerit. Post obitum vero ipsius proximi heredes domini Ludolfi dabunt 20 marc. proximis heredibus Hadewigis infra 30 dies, et si hoc non fecerint, eadem pars domus propria erit heredum Hedewigis. In. d. t. civibus.

*9. Wolbero Slegel⁴ emit (terciam) partem domus in platea Reni contra Brunonem filium Heinrici et Bliteldis, et quartam partem domus alterius iuxta Renum.